
COMUNE DI PIMENTEL

Provincia di Sud Sardegna

DECRETO SINDACO

Originale

NR. 2 DEL 05-01-2021

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE AREA TECNICA

IL SINDACO

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta comunale n 93 del 20.12.2016, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato l’attuale assetto organizzativo dell’Ente;

- il modello organizzativo si articola nelle seguenti strutture apicali:
Area Amministrativa
Area Contabile
Area Tecnica

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 28.05.2019 è stato approvato il
Regolamento sull’istituzione, conferimento, revoca e graduazione delle Posizioni
Organizzative;

- a norma dell’art 14 del vigente CCNL 2016 – 2018, gli incarichi sono conferiti a dipendenti
in servizio presso l’ente inquadrati nella categoria D del vigente ordinamento professionale,
tenendo conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei
programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità
professionale ed esperienza acquisiti dal personale della categoria D;

Considerato che:
- l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco la competenza in ordine
alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, quindi, negli enti senza dirigenza, alla



nomina dei titolari di incarico nell’area delle posizioni organizzative preposti alla direzione
delle strutture di massima dimensione dell’ente, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dai
successivi articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale
sull’ordinamento degli uffici e servizi.

- l’art. 13 del C.C.N.L. di comparto del 21/05/2018 prevede che gli enti istituiscono posizioni
di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di
risultato:
a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità,
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti
anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita
attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure
attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione
professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.

- ai sensi dell’art. 17, comma 1 del medesimo contratto nei Comuni privi di posizioni
dirigenziali, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo
dell’Ente, sono titolari di incarico nell’area delle posizioni organizzative disciplinate dall’art.
13;

- l'art.109, comma 2 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs.
18/8/2000, n.267, prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 dello stesso T.U.E.L. possono essere attribuite ai
responsabili degli uffici o dei servizi, fatta salva l'applicazione dell’art.97, comma 4, lett. d);

-  l’incarico è conferito con atto motivato dal Sindaco, tenuto conto degli obiettivi definiti
negli strumenti di programmazione adottati, di norma per un periodo non inferiore ad un anno
e non superiore alla scadenza del mandato elettorale;

Preso atto del verbale del Nucleo di Valutazione n. 4 del 15.10.2020, avente ad oggetto
l’Aggiornamento graduazione delle posizioni organizzative nel quale, in applicazione della
metodologia di misurazione e valutazione sopra richiamata, si propone la seguente
graduazione:

DESCRIZIONE
P.O.

TRASVERSALITA’ COMPLESSITA’
OPERATIVA/ORG
ANIZZATIVA

ATTIVITA’
RISCHIO

CONTENZIOSO RESPONSABILITA’
FINANZIARIA

STRATEGICITA’ PUNTEGGIO

PESO
SPECIFICO
P.O

AREA

AMMINISTATIVA

2 8 3 2 2 17 32,70

AREA

TECNICA

2 7 5 3 2 19 36,50

AREA
FINANZIARIA

2 6 4 2 2 16 30,80

Viste:

DECRETO SINDACO n.2 del 05-01-2021 Comune di Pimentel

Pag. 2



 la deliberazione della G.C. n. 58 del 30.10.2020 con la quale si prendeva atto della-

nuova pesatura delle posizioni organizzativa;
La deliberazione G.C.  n. 63 del 24.11.2020 Rettifica deliberazione n. 46 del-
14.09.2020 " determinazione del budget posizioni organizzative". Approvazione nuovi
importi.

Ribadito che il comune di Pimentel è privo di personale con qualifica dirigenziale e che ai
sensi dell’art. 17, comma 1 del CCNL, relativo al personale del comparto Funzioni Locali, nei
Comuni privi di posizioni dirigenziali i responsabili delle strutture apicali, secondo
l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari di incarico nell’area delle posizioni
organizzative disciplinate dall’art. 13;

Visto, in particolare, l’art. 2 “ Requisiti per il conferimento degli incarichi”, del Regolamento
sulla istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione delle  posizioni organizzative“
Requisiti per il conferimento degli incarichi”;

 Ritenuto che, tenendo conto della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare,

dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e delle capacità professionali, nonché delle

esperienze acquisite, possa essere affidata la responsabilità in argomento alla dipendente a

tempo indeterminato  full time Cappai Marino  – Istruttore Direttivo – Cat.D3;

Ritenuto dover confermare l'incarico alla predetta dipendente per l’anno 2021;

VISTO il D.lgs. n.267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi

DECRETA

Di nominare il dipendente Cappai Marino – Istruttore Direttivo –– Cat.D3 - Geometra -

Responsabile dell'Area tecnica del Comune di Pimentel con decorrenza dal 5 gennaio 2021 al

31 dicembre 2021;

Di determinare la retribuzione di posizione nella misura annua lorda per tredici mensilità di

€ 10.196,08 la retribuzione di risultato nella misura del 15% della predetta retribuzione di

posizione;

Di attribuire allo stesso i compiti e le responsabilità di cui all'art. 107 del D.Lgs. n.267/2000;

Di attribuire allo stesso la posizione organizzativa ai sensi del CCNL del 21.05.2018;

DECRETO SINDACO n.2 del 05-01-2021 Comune di Pimentel

Pag. 3



Di stabilire, a tale ultimo riguardo, in applicazione dell’art. 12 del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi, che:
- al fine di assicurare la sostituzione del Responsabile dell’area Tecnica in caso di assenza o
impedimento, si affida la supplenza al Responsabile dell’Area Amministrativa, e in subordine
al Responsabile dell’Area Finanziaria;
- In caso di assenza o impedimento di tutti i Responsabili di Servizio gli stessi verranno
sostituiti dal Segretario Comunale.

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on – line;

Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente,

sottosezione di primo livello “provvedimenti” sottosezione di secondo livello “ provvedimenti

dirigenti” e nella sezione medesima, sottosezione di primo livello – Personale, sottosezione di

secondo livello personale.

Il Sindaco
 Dott.ssa Alessandra Corongiu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DECRETO SINDACO n.2 del 05-01-2021 Comune di Pimentel

Pag. 4


